理窓博士会幹事会(H27.5.30)議事録

日時：平成 27年 5月 30日(土)１６：００〜１８：００

場所：PORTA神楽坂６階第一会議室

出席者：幡野・澤・原田・西川・長谷川・飯田・兵庫・松田・永田・鈴木・石垣・福田（順不同敬称略）

欠席者：瀬尾・相馬・榎本・梅澤（順不同敬称略）

 [審議事項]

１．学位新取得者記念講演会および祝賀会について

 今年度の記念講演会・祝賀会の開催方針の議論に先立って，幡野会長から報告があった．

◯中根理事長との話し合いの結果、「記念講演会の部はこれまで通り理窓博士会が主催し、祝賀会は大学が主催

して学位新取得者を大学全体でお祝いする」ことに合意した。今後、開催の細部については小林秀至広報統括部

長と詰めることとなった。

（１）理窓博士会の名簿について

・卒業生（理窓会）名簿には博士フラグが立られているので、卒業生の会員を抽出できる。（完璧ではないが、

現在訴求入力中とのこと。）非卒業生の会員（本学に在学したことはないが、本学で学位を取得した人）は学務

部経由で取得できる。理窓博士会としては独自に得たデータを校友支援課にフィードバックする。

・博士会で名簿を管理する必要はない．必要な時に出力を依頼すれば良い。

（２）記念講演・祝賀会について

・ 記念講演会と祝賀会は同日に開催する．

・ 案内状または招待状は大学，博士会の連名で出す．

・ 案内状は校友支援課が郵送の手配を行う。

・ 祝賀会の費用と案内状等の郵送費は大学が負担する。

・ 今年の祝賀会会場は校友支援課がアグネスホテルのホールを仮予約。

・ 記念講演会の会場は神楽坂校舎１号間１７階の記念講堂（予約済み）

・ 学位取得者宛招待状について

新取得者本人の関係者（ご家族，恩師，ご友人等）は、指名すれば同伴者として招待する。

・ 博士会会員宛案内状について

講演会，祝賀会ともに無料である旨，明示した．

記念品代（3,000円），博士会年会費（2,000円），合計 5,000円の振り込み依頼を行う．

総会は講演会前（午前中）に実施することとし、返信はがきに総会の出欠確認欄も設ける．

・ （非同窓）の教職員宛案内状について

返信はがきは同封せずに出欠に返事も含めて学内便を利用する．

・ VIP宛の案内状・招待状について

    VIPのリストアップは校友支援課と協議する（研究科長も含める）．

学内の VIPは主催者であるため校友支援課経由で担当部署が確認する。

   （現在のところ VIPのほとんどが出席予定である）．

招待状は石神理窓会会長，矢島こうよう会会長，森野維持会会長に送付する．

博士会会員宛の案内状には振込用紙を同封する。

  昨年度の出費：記念品代（49万），記念品実費（10万），印刷通信費（30万）

      振込用紙は 3,000枚（口座，宛名入り：1枚 1円×3000枚）は西川先生が発注済

      振込用紙の通信欄は菅原等に依頼し，出来上がったものを校友支援課へ届ける．

（３）式次第の主な変更点

・理窓博士会通常総会は午前中に実施する．

・集合写真撮影の時間短縮のため，記念講堂に椅子を並べておく

    ・特別講演（40～50分）は向井千秋副学長に決定、演題は未定

（４）学術奨励賞

・上位 5名を決定（ただし当日，出席可能が条件）

・本年度は採点者をあらかじめリストアップしておく．

・学術賞については，兵庫先生にお任せする．

（５）科学フォーラム掲載の実施案内について

・８月号に記念講演会・祝賀会の案内，新取得者リストを掲載する（２ページを確保）．

・特集を組んで講演者に記事を提供してもらう（博士会としての活動をアピールしていく）．

２．ホームカミングデーについて

2015 年 10 月 25 日（日）に実施されるホームカミングデーについて，原田先生よりポスター等の掲示，

および奨励賞受賞者のポスター発表が提案された．審議の結果，下記の通り実施することを決定した．

（１）ポスター等掲示物のプロデュース（担当：西川）

当日は下記に関する資料の掲示を行う。

・ポスター発表（奨励賞受賞者）＊講演会依頼時に可否を確認（担当：永田）

・博士会の歴史の紹介

・学位取得者名簿の掲示（科学フォーラムに掲載された名簿の拡大）

など

（２）当日のスケジュールおよび担当者

時間   担当者

（9:00頃 ジャンバー等受取）

9:30～11:00  原田先生

11:00～12:00  長谷川先生

（11:00 受賞者，幡野先生集合，ポスター掲示，発表）

12:00～13:00  永田先生

13:00～14:00  松田先生

14:00～15:00  西川先生

15:00～16:00  幹事会

３．その他

・今後、博士会はどのように大学，理窓会に貢献するのか討議する必要

・博士課程進学者に対してキャリア支援（WGの立ち上げ）を行う

・学生博士会とのパイプをもつ．

以上